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Grafico 32 - Proporcao da area desmatada, segundo os Biomas
2012/1013

Mata Atlantica (1) Pampa Cerrado Caatinga Pantanal

Fontes: 1. Atlas dos remanescentes florestais da mata atléntica: periodo de 2011-2012: relatério técnico. Sao Paulo:
Fundacdo SOS Mata Atlantica; Sao Jose dos Campos: Instituto Nacional de Pesquisas Espaciais - INPE, 2013. Disponivel
em: <http://www.sosma.org.br/wp-content/uploads/2013/06/atlas_2011-2012_relatorio_tecnico_2013final.pdf>. Acesso
em: mar. 2015. 2. Monitoramento do desmatamento nos biomas brasileiros por satélite: monitoramento dos biomas
Caatinga, Cerrado, Pampa e Pantanal. Ver Referéncias.

Nota: Para cada Bioma, os dados referem-se ao ultimo ano da informacéao disponivel.
(1) Refere-se a soma de Mata Atlantica, Restinga, Mangue e Vegetacdo Natural ndo-florestal.

IBGE - Indicadores de desenvolvimento sustentavel - Brasil 2015
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Evolug¢ao do desmatamento na Caatinga, Cerrado e
Amazonia (quinquénio de 1985 a 2015) relativo a
area do bioma
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Areas Protegidas no Mundo

evolugdao decenal em numero de unidades e area total (km?)
UN List of Protected Areas 2014 - UNEP/WCPA
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Extensdao de UCs federais no Brasil (area/ano de criacao)
Diario Oficial da Uniao
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Unidades de C

T

onservagao Continen'this noB

20 @)

R .
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rasil em jan/2019 em km

Area do
Bioma

Meta CDB
10% do
Bioma

Unidades de Conservagao existentes

PI

' US (exceto
APAe

RPPN)

Sobrepo-
sicoes

Total

% do
Bioma

Déficit

Amazonia

4.199.073

419.907

413.093

569.226

14.311

996.630

23,7

576.723

Caatinga

828.080

82.808

14.070 |

792

1.010

15.872

1,9

-66.936

Cerrado

2.040.285

204.029

58.203

2.486

4456

65.145

3,2

-138.884

Mata Atlantica

1.118.224

111.822

21.871

2.060

7.052

30.983

28

-80.839

|| Pampa

175.955

17.596

1.055

0

168

1.223

0,7

-16.373

| Pantanal

1561.331

15.133

4.403 ||

0

0

4.403

29

-10.730

| Total

8.512.979

851.298

512.695 |

574.564

26.997

1.114.256

13,1

262.958

| (1) Cadastro Nacional de Unidades de Conservagéo — Ministério do Meio Ambiente (atualizado em 28/01/2019)
' (2) Nao inclui as APAs — Areas de Protegdo Ambiental e RPPNs




' Area de UCs em relagdo a vegetaciao natlva nos biomas A\

-

em 2017 (exceto APA e RPPN)

| BIOMAS

PAMPA

{CAATINGA
- {CERRADO

PANTANAL

¢ "{MATA ATLANTICA

AMAZONIA

‘Area Veg. Nativa
2017

98.475
522.765
1.150.785
124.978
375.494
3.562.859

5.835.355

km?2
1.223
15.872
65.145
4.403
30.983
996.630
1.114.256
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Categoria de risco de
extingdao

Extinta na natureza (EW)
Criticamente em perigo (CR)
Em perigo (EN) 406

Vulneravel (VU) 448
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Pantanal

- Espécies ameacadas no Bioma

(Threatened species of the Biome )

- Espécies endémicas ameacadas no Bioma

(Threatened endemic species of the Biome)
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. & Sistemas de Coordenadas Geograficas
ICMBIo Datum: Sirgas 2000







